CCXXXII. *Frater Petrus, Rodulphi filius, et frater Fratris Jacobi Rodulphi. Hic fuit juvenis mirae sanctitatis. Optime jam cantabat, et chorum in cantu tenebat. Dilectus ab omnibus, utpote quia suavis et mitis, tandem, devotione commotus ut sepulcrum Jesu Christi Domini Nostri visitaret, cum adhuc diaconi fungeretur officio, transfretavit in Cyprum; et inde, post parvum temporis cursum, solutus carne, animam cum beatis et electis spiritibus collocavit (274).*

(274) *Annal. MSS. p. 89.*

CCXXXIII. *Frater Nicolaus de Sancto Martino. Quis ejus laudes explicet, nescio. Inferioribus parentibus natus, moribus, vitâ, scientiâ et virtutibus ad alta conscendit. Hujus ego in officio et missâ, dum fui puer, extiti continuus minister et sotius. Fuit irreprehensibilis quanto ad vitam, ut nihil inhonestum aut incompositum, verbo vel actu, in ipso vidisses. In locutorio rarus; sed et hoc de se pluries mihi dixit, quod ibi nunquam sedendo se aliquo modo locavit. Raro vel nunquam in lecto remansit vigilando. Longissimo tempore nunquam, matutinis dictis, ad stratum rediit, sive lectum. Carnes ab extra cujusvis generis sibi a saecularibus missas, nunquam recepit: quod expertus loquor. Habuit scientiam Ordinis clare atque perfecte: imbibitis namque ad totum liberalibus disciplinis, et naturalibus atque moralibus philosophiae documentis, ipsas per Conventus provinciae docuit plures Fratres. Bononiae fuit studens, et Pisis baccellarius; nec dum sacerdos, lector in Prato. Exinde missus Parisius, tam eleganter studuit et refulxit, ut a magistris nimio diligeretur affectu. Reversus et factus baccellarius Florentiae, in Studio generali eodem anno factus est lector ibidem: quod de nullo fuit auditum. Tam diserte, tam scientificè, tamque magistraliter legebat, ut, judicio omnium, omnes in*

lectionibus excedere videretur. Postea in Pisis lector fuit, et gratus. Quid dicam de sermonibus in latino, cum prae omnibus in iis clarâ famâ fulgeret? Verbum autem Dei, Florentiae, pluribus annis, et Pisis, ita facunde, ita gratiose vulgariter praedicavit, ut nemo in civitatibus remaneret, si fieri poterat, quin sitibunde ad audiendum ipsum celerrime festinaret. Dicam tibi rem veram: quod in verbo tanta fuit sibi gratia diffusa de superis, ut quicumque Fratrem Nicolaum audivit, in comparatione ejus sibi desiperet omnis alius postea praedicator. Unus similabat ipsum Paulo; alius Demostheni; alter Platoni: tanta erat ejus fama praeclara. Cum mulieribus nunquam vel rarissime loquebatur, et tunc etiam senex verecundus erat ut puer. Gratissimae conversationis fuit, ut sive docendo, sive sermocinando, sive praedicando aut communiter loquendo, dictum fuerit ab omnibus id verbum, quod de vero magistro sacrum Evangelium dicit: Nunquam sic locutus est homo. Fecit sermones dominicales, et quadragesimales septemplex; qui postea, incuriâ suâ et remanentium post ipsum, non sunt in usum et in debitam formam redacti. Adhuc tibi addam unum incredibile verum: quod cum multis et multis temporibus praedicasset, nunquam sententiam vel historiam vel phantasiam aliquando iterum repetivit. — Veniam nunc ad honores quibus eum Ordo plurimum exaltavit. Fuit Prior Pistoriensis et Pisanus, diffinitor Capituli provincialis, praedicator generalis, vicarius magistri Ordinis in natione Dalmatiae. Postmodum senex, postulatus in Archiepiscopum Pisanum, sed datâ ecclesiâ Pisanâ domino Johanni Scharlacto, in Episcopum Lucanum unanimiter postulatur. Sed contradicentibus Florentinis, propter castra Lucani episcopatus quae tenent, impeditus de Lucanâ ecclesiâ, Racchannetensi et Maceratensi praeficitur in episcopum et pastorem; ubi, ut jubar solare, refulsit, exemplis et verbis populum attrahendo. Et postquam diu praedictam rexerit ecclesiam, beato fine in suâ sede quievit, sed potitus aeternâ (275).

(275) *Annal. MSS.* p. 89-81. L' Ughelli (non so su quali fonti) lo dice nato in via S. Martino. Era priore nel 2 giugno 1337, quando ebbe luogo in Firenze l' adunanza in cui vennero fissati , prendendovi parte principale l' illustre Fra Pietro Strozzi , i capitoli di disciplina pel monasteri di S. Croce e di S. Silvestro ; che stimo convenevole di riportar qui per disleso , secondo la copia autentica che ne fu fatta nel 16 maggio 1428 al pisano , trovata da mè nell' *Archivio Diplomatico di Firenze* , fra le carte un tempo spettanti alle monache di S. Silvestro.

In nomine etc. — Reverendus pater frater Petrus de Strozis , prior provincialis fratrum ordinis predicatorum Romane provincie , Anno Domini Millesimo trecentesimo trigesimo septimo , secundâ die Junij. Cum Fratribus Nicolao de Sancto Martino priore conventus pisani ; Andrea de Cortoniâ priore Prateni ; Bartholommeo Ciaffi ; Johanne de Aquis sup- priore ; Roggerio Johanne Frediani ; Jacobo Garfagni ; Francisco Gerardini ; Marco de Roncionibus , et Locto domini Optavantis de Florentiâ ; et de consilio et comuni assensu eorum , ordinavit infrascripta , precipiens in virtute Spiritus Sancti et sancte obedientie priori et ejus vices gerenti et curam ipsarum Monialium seu Sororum habenti , ac earum qui morantur in Monasterio , quod ipsa videlicet infrascripta faciant inviolabiliter observari et ea fideliter exequantur.

In primis , ordinal quod fiat localio terrarum seu possessionum et domorum Monasteriorum integra pro indiviso pro utroque Monasterio Sancti Silvestri et Sancte Crucis , et coloni seu tenitores recognoscant se tenere dictas possessiones pro utroque Monasterio.

Item , quod ille tres Sorores que plus sunt in Sancto Silvestro , portionem habeant eis contingentem de fructibus et possessionibus dictorum Monasteriorum , dividendorum (sic) fructus et possessiones per capita.

Item , quod Sorores Monasterii Sancte Crucis , pro restitutione Monasterii non edificati Sororibus Monasterii Sancti Silvestri , dare teneantur octingentas libras denariorum pisanorum , pro quibus libris obligat prior provincialis Sororibus predictis Sancti Silvestri totam possessionem de Campiliâ , quam libere teneant quousque de parte contingente Sororibus de Sanctâ Cruce fuerit Sororibus Sancti Silvestri plenarie satisfactum.

Item , quod Sorores Monasterii Sancte Crucis teneantur restituere medietatem depositi Sororis Simone , que est in Sancto Silvestro , Sororibus Sancti Silvestri in pecuniâ vel possessione ; et illâ medietate dicti depositi , que sunt quinquaginta libre , restituta , absolute sint a solutione

annuá quattuor librarum, quam facere teneantur interim dicte Sorori Simone.

Item, quod breviaría concessa ad usum quibuscumque Sororibus eorumdem Monasteriorum ante divisionem dicti Monasterii dictis Sororibus decedentibus, redeant ad comunem possessionem utriusque Monasterii; quod similiter fiat de depositis ad usum tantum dimissis Sororibus.

Item, quod bona palafarnaria et deposita Sororum particularium sequantur Sorores et loca seu Monasteria in quibus dicte Sorores sunt in vilá pariter post mortem.

Item, quod domus domine Davitate redeat in comunem divisionem cum aliis possessionibus Monasteriorum.

Item quod divisio librorum et sacrestie, et altarum rerum mobilitium maneat sicut facta est.

Item, quod de orto Sancti Silvestri nichil communicetur Monasterio Sancte Crucis, cum ibi edificari debeat.

Item, quod debitum domini Clerici, sive pecunia quam debet dare Monasterio pro Sorore Guidá, germaná suá, dividatur in capita, et similiter fiat de centum libris quas dedit Puccius de Abate.

Item, quod de omnibus preteritis restis fiat divisio per capita, sicut de fructibus et possessionibus superius dictum est.

Item, quod omnia anniversaria dimissa Monasterio Sancte Crucis, dum esset unum usque ad diem divisionis earum per Sorores seu seculares vel quascumque personas, debeant dividi per capita inter Sorores Monasteriorum Sancti Silvestri et Sancte Crucis. Divisio autem predictorum Monasteriorum et Sororum facta fuit Anno Domini Millesimo trecentesimo trigesimo sexto. Nomina autem Sororum que tempore divisionis earum erant superstites, et in quas Monasterium est divisum, sunt infrascripta. Nam in Monasterio Sancti Silvestri sunt XXIII Sorores, videlicet: Soror Angela de Gíurdo. Soror Jacoba rossa de Gualandis. Soror Caterina de Ucellis. Soror Nería de Treggiariá. Soror Ghilla Pancia. Soror Guida de Donoralico. Soror Catherina Benedicti. Soror Johanna de Ubertis. Soror Filippa rossa de Gualandis. Soror Johanna de Roncionibus. Soror Paula de Abatis. Soror Simona Bondj. Soror Benigna domini Johannis Benigni. Soror Jacoba Buglia de Gualandis. Soror Bruda domini Bartholompei Mussi. Soror Andreuccia Bartholompei Bindacchi. Soror Johanna de Gualandis. Soror Bruda de Gualandis. Soror Caterina domini Verij. Soror Johanna de Cingnis. Soror Dominica conversa. Soror Angnes conversa. Soror Bacciamea conversa.

In Monasterio Sancte Crucis XX Sorores, videlicet: Soror Cristina de Vicecomitibus. Soror Jacoba Fantena. Soror Fia Mascha. Soror Torpellina. Soror Vannuccia de Saxella. Soror Masina de Cieuli. Soror Angelina Marraffa. Soror Ceccha. Soror Maria. Soror Tadduccia. Soror Cilla de Massa. Soror Pera de Massa. Soror Federigha. Soror Bacciamma de Gragnio. Soror Nicola de Vico. Soror Pina conversa. Soror Pacifica conversa. Soror Fania conversa. Soror Bartholommea conversa. Soror Margarita conversa etc. — Fra Niccolò fu più che altri nell'amicizia di Oliviero Maschlone, da cui ebbe un annuo legato di tre lire col testamento del 6 giugno 1349 (V. *Diplomi*). Poco appresso (22 ottobre) fu eletto vescovo di Macerata da Clemente VI; poi vescovo di Recanati, quando Innocenzo VI, nel 1357, ricevè la città sotto la sua protezione. Mancò nel 1367 (*Ughelli, Italia Sacra, II. 737. — Quetif et Echard, S. O. P. I. 661. 662*).

CCXXXIV. *Frater Andreas de Nichio, de nobili Orlandorum parentela progenitus, ingenuus carne, sed magis spiritu, fuit: nam puer, cum solus haeres divitiarum paternarum existeret, libenter et plenariter contempsit omnia, ut Christum, in nostrâ religione, pauperem sequeretur. In Ordine vero, licet parvo tempore, vixit innocue; tamen et suaviter in nostrâ societate convixit. Multa proponebat pro Conventu facere, pro quo totus ardebat; sed immaturâ morte percussus, et ipse praeventus et nos a nostrâ expectatione remansimus defraudati: nam, adhuc valde juvenis, jam tamen sacerdos et Pisis Superior, de mense septembris emisit spiritum, ad gloriam transiens felicitatis aeternae, tanto Fratrum et saecularium gemitu atque ploratu, ut non sufficeret aliquis enarrare. Cujus gratiâ habet Conventus Pisanus copiosas et largissimas eleemosynas annuatim; unde ejus memoria semper debet esse praesens in mentibus nostris, atque pro eo et suis preces fundere omni curâ tenemur (276).*

(276) *Annal. MSS. p. 61. Dicesi morto nel 25 settembre 1379.*

CCXXXV. *Frater Jacobus Christiani, conversus. Hic fuit mihi familiaris et solius, dum fui novitius. Arte calcifex valde peritus, in quâ arte longo tempore Fratres fideliter servivit et prompte; sacrista sollicitus, et procurabat multa bona pro sacristiâ, et etiam pro Conventu; et vere commendabilis fuit ejus vita, integra et fidelis. In ecclesiâ dominabus deliciter respondebat. Suavis et constans et exemplaris plurimum, de mense octubris fuit de carnis onere liberatus (277).*

(277) Secondo gli *Annali MSS.*, morì un mese appresso di Fra Andrea Dal Nicchio; e così, agli ultimi di ottobre del 1379.

CCXXXVI. *Frater Jacobus de Gualterottis, de stirpe nobili Lanfrancorum, intravit Ordinem satis puer, et restitit belle quampluribus ad exitum Ordinis provocantibus eum; et factâ professione, studio intentus, loycam et phisicam apprehendit. Infra provinciam, theologiam scire satigit: sed, ut animum melius ad divinam scientiam applicaret, in Angliam (ad) Oxoniense studium, et Parisius peragravit. In Florentiâ magister studentium fuit; in Pisis baccellarius; et alibi et ibidem pluries lector; ac etiam Senis, et Perusii, et in loco Curiae, et quasi in totâ provinciâ lector fuit. Praedicator generalis, et lector magistri Ordinis, et vices procuratoris Ordinis gessit in Curia. Tandem ab Urbano Papa V in theologiâ obtinuit cathedram, et infulas magistrales: quare fuit primus, post dicti Papae adventum, in Romanâ Curia magistratus. Deinde post, a Gregorio Papâ bonae memoriae, fuit electus in Archiepiscopum Turritanum in insulâ magnâ Sardorum; ad quam accedens pro exercendo officio pastorali, turres possessit aeternas, temporalibus relegatis (278).*

(278) *Annal. MSS.* p. 61. Nel 30 marzo 1347, assistè al testamento di Fra Tommaso da Cascina; e nel 22 dicembre 1357, au-

torizzò, insieme ai confratelli, Fra Ranuccio degli Upezzinghi all'addizione dell'eredità dello zio. Quest'ultimo documento riesce utilissimo, perchè dimostra non aver base storica quanto scrisse il Roncioni, che lo credè arcivescovo di Torres nel 1353 (*Famiglie Pisane — Lanfranchi*). Il ch. autore della *Storia Ecclesiastica di Sardegna*, dubita fortemente se Frate Jacopo fosse giammai arcivescovo turritano (V. *Martini*, III. 353); ed il Bima non lo registra affatto (V. *Serie cronologica degli Arcivescovi e Vescovi del Regno di Sardegna ec. Asti, 1845*).

CCXXXVII. *Frater Jacobus Petri de Pisis, humiliter natus, ita compositae vitae fuit, ut de magnâ prosopiâ judicasset eundem. Oculos graves, incessus raros, sermones compositos, audivisset et vidisset in illo. Fuit, propter ejus spiritum, bene consultus Prior bis Pisis et Supprior, et Lucanus diffinitor provincialis capituli, et generalis praedicator. Tandem, dominorum procuratione Pisanorum, fuit factus Archiepiscopus in Turribus Sardineae. Tamen ad locum corpore non accessit, sed febrili infirmitate percussus, in turri fortitudinis se locavit (279).*

(279) *Annal. MSS. p. 61. 62.* Una sola memoria autentica della sua dimora nel nostro convento lo potè rinvenire, e questa del 7 marzo 1335; che in questo ricevè, cogli altri Frati, la donazione di Buonaggiunta del fu Maestro Falcone da Calcinaja. Quanto al suo arcivescovado di Torres; vale quanto narra la *Cronaca*, a chiarire ogni dubbio (V. *Martini*, *Stor. Eccl. di Sardegna*, III. 333).

CCXXXVIII. *Frater Bartholomæus Rossi. Hic fuit homo valoris, in licteris bene intelligens. Studuit in provinciâ in primitivis et naturalibus scientiis, loycis et phisicis; et theologicae scientiae studens, Mediolani et Neapolim atque Parisius: lector Pisis, et in aliis pluribus Conventibus provinciae. Fuit satis bonus astrologus: cantavit et praedicavit sufficienter: sen-*

sata persona et bonae conversationis. Prior in Tuderto. Fuit etiam diffinitor Capituli generalis, et diffiniuit in Capitulo Brandiburgensi. Tunc mortuo fratre Nicholao de Corneto, provinciali nostrae provinciae, bonae memoriae, ipse rediit generalis vicarius nostrae provinciae; et ibidem, in dicto Capitulo generali, fuit provincialis Terrae Sanctae institutus. Et cum per plures annos in Cypro fuisset, rediit Pisas, et febrì post (tempore mortali), correptus, optimo sensu et intelligens exiens, transiit de hac vitâ MCCCLXXV, de mense martii (280).

(280) L'Annalista (p. 62) pone la morte sua al 19 di marzo. È nominato, oltre ad alcune delle sopra citate, anche nella carta dello *Scrit. del Sem. N.° 144.*

CCXXXIX. *Frater Nicholaus de Cascinâ, filius ser Bindi. De hoc parum dicam, cum merces ejus a nobis invalida (*) foret. Hic licetis saecularibus spretis, ita se divinis penitus mancipavit, ut solummodo Bibliam, et Summas Conscientiae, et Originaria sanctorum, et Legendas martyrum, et Patrum Collationes et Vitas, studendo videret. Semper in psalmis, semper in choro, semper in missis intendens. Pernoctabat in ecclesiâ, disciplinis macerans carnem suam. Munde et pure vivendo, obedientiae promptus erat. Tantae humilitatis et tanti timoris fuit, ut aliquando limites pertransiret; nec recordor adhuc religiosum, vel paucos, in illâ sui dejectione profundâ. Tantae charitatis, ut nunquam aliquis infirmus in Conventu ubi praesentialiter esset, posset in necessariis deficere, vel servitii carentiâ ullo modo perire. Suavis et multae dulcedinis Supprior Pisanus, ita laetus ex hac miseriae valle transivit, ut intelligere plene daret, sibi adesse agmina spirituum beatorum. Obiit ergo feliciter Pisis, fletibus universis, ipso solo gaudente, in vigiliâ Pentecosten, cum Spi-*

(*) Cioè, da non potersi da noi portare; per traslato della qualità dell'uomo alla cosa.

ritus Sancti festum, consolatoris moestorum, ab Ecclesiâ celebratur. Hujus corpus post plurimos menses inventum fuit integrum, ab aliquo qui sepulcrum in quo jacebat aperuit. Parco pluribus, ne longus existam. MCCCLXXVIII (281).

(281) *Annal. MSS. p. 62.* Nominato in alcune delle carte già prima citate dello *Scrittoio del Seminario.*

CCXL. *Frater Johannes de Treggiariâ, fuit magnus confessor in ecclesiâ. Scivit praedicare, et convenienter cantare. Fuit sequens communia multum bene, chorum et refectorium. Fuit diffinitor Capituli provincialis. Fuit Prior in Eugubio (*), et postea in Pisis; in quo prioratu cessit humanis MCCCLXXVIII, de mense septembris (282).*

(282) *Annal. MSS. p. 62. 63.*

CCXLI. *Frater Petrus de Cascinâ, conversus. Hic fuit devotus homo, et ex devotione suâ ivit ad visitandum sepulchrum Domini Nostri Jesu Christi. Prius autem et postea, fuit sacrista bene sollicitus et continuus: multis annis dominabus in ecclesiâ bene respondit. Quaestuarium fuit bonus, maxime in quaestu frumenti; infirmarius etiam pius et solers, nec in servitiis infirmorum sibi parcebat. Post multa tempora completa bonâ et exemplari vitâ, in pace quievit MCCCLXXX, in martio mense (283).*

(283) *L'Annalista (p. 63) colloca la di lui morte nell'8 marzo; e trovasi il suo nome anche tra gli atti dello Scrit. del Sem. N.º 180.*

(*) *Egubio, il MS.*

CCXLII. *Frater Cerbonius de Campilià, individuus socius praefati Fratris Nicolai de Cascinà. Hunc describendo, deficiam ab hiis de quibus commendari potest homo tam bonus. Si licteras quaeris, Bibliam et Glossas completissime scivit, et docuit juvenes, non parvo tempore, sollicite valde. Si de choro interrogas, bonus valde cantor, fecit annis pluribus cantoriam. Nunquam defecit die noctuque: missas quotidie celebrabat. Pulsavit organa in divinis laudibus solus; refectorium, et alia communia, nullatenus praetermittens. Pluries magister novitiorum, quos, ut nutrix, tenerrime bajulabat. Tam suavis et pius, ut pluries Supprior esset; tantae obedientiae, ut nulli mandato aliquando etiam mente contraireret. Ita saecularibus reverendus et carus, ut quasi pater omnium qui eum cognoscerent, putaretur. Zelans pro Conventu et Ordine, ut in nullo labori parceret quovis modo. Pauper et humilis, et omnibus semper intentus, divinis meditationibus insistebat: ita patiens et sufferens, ut nunquam de aliquo reclamaret: ita dilectus Deo et hominibus, ut de ipso vel ipsi (quod est mirabile etiam cogitare) sibi nullus unquam detraxit, vel aliquà querelâ de aliquâ re murmuraret, vel malediceret quovis modo. Lector Lucanus, Prior Serzanas, diffinitor Capituli provincialis, praedicator generalis, bis Prior Pisani Conventus in secundo prioratu; ut vere sanctus, longam patiens aegritudinem patienter et sine laments, diem laboris in aeternam beatitudinem commutavit, extremâ paupertate, ut filius beati Dominici: quod sibi nec unum quidem denarium, nec pecuniam, nec libros, nec vestes, nisi et vix cum quibus sepelliretur, invenimus. Cum inconsolabili omnium Fratrum gemitu et ejulatu ac in dolore, in integro spiritu et intellectu, eum igitur ad requiem perpetuam, ut credimus, Angeli detulerunt. Est sepultus Pisis in octavis Assumptionis Virginis gloriosae, non siccis oculis civium, virorum ac etiam mulierum (284).*

(284) *Annal. MSS. p. 63.* Suo padre chiamossi Ventura. Nel 4 luglio 1363, ebbe un legato di sei fiorini d'oro da Guiduccia, vedova

di Bindo Procaccia; la quale, dopo aver lasciato a molti Frati individualmente, lasciò un fiorino d'oro a qualunque converso si troverebbe in Santa Caterina all'epoca della sua morte. Al codicillo che essa fece nel 9 gennajo successivo, Fra Cerbone ebbe parte come testimone (*Scrit. del Sem.* N.º 144). Senonchè, più che qualunque atto, merita ricordo a questo luogo il testamento di Francesco del fu Bacciomeo Griffi, del 18 luglio 1373. In esso, Frate Cerbone non vi appare solo come testimone, ma vi appone anche il proprio sigillo coll'impronta del gufo (*Arch. Roncioni*, N.º 1174). Lo scrittore degli Annali ne pone la morte nel 1380.

CCXLIII. *Frater Petrus Dominae Frischae, juvenis obsequiosus, valde aptus ad mechanica, praecipue in arte pingendi, obiit eodem anno; scilicet de mense septembris MCCCLXXX (285).*

(285) *Annal. MSS.* p. 63. Vuolsi emendare il P. Marchese che lo disse Fra Pietro Fieschi (*Memorie dei più insigni pittori ec. Domenicani*, I. 178).

CCXLIV. *Frater Jacobus Casini De Seta, fuit homo valde sensatus, et licteratus satis. Praedicavit et legit: fuit etenim lector Lucanus, et in pluribus Conventibus. Studuerat per prius Neapolim. Dum fuit fortis, per quadraginta annos non remansit numquam a matutinis. Cum appropinquavit ad senium, morbo podagrae quolibet anno vexabatur, et patienter valde tulit. Fuit expertus in praticis multum, et gratiae conversationis. Prior fuit in Sancto Miniato et in Serzanà, et in Pisis Prior et Supprior: et cum senuit, omni die, longo annorum tractu, post officium, de quo sollicitus semper fuit, gloriosam Mariam Virginem mille vicibus salutabat: et sic senio defecit anno predicto (286).*

(286) *Annal. MSS.* p. 63. 64. Casino della Seta suo padre, vnaio di mestiere, fu Anziano del popolo pel quartiere di fuor di Porta nel

gennaio e febbrajo del 1313 , e fu incaricato di far trascrivere e autenticare dall'Arcivescovo Oddone la bolla con cui Alessandro IV , nel 31 agosto 1256 (al pisano) , confermò al Comune tutti i privilegi imperiali , secondochè può vedersi nel nostri *Diplomæ*. La recognizione fu fatta nel 16 febbrajo. Quanto al nostro frate , questo io voglio si avverta , come fu esecutore testamentario insieme ad altri di Vannuccia di Neri della Seta , che penso fosse sua congiunta ; e n' ebbe un legato annuo per comprar libri ed abiti (*pro necessitatibus suis librorum et indumentorum*) , nel 16 febbrajo 1347. Al 18 luglio 1373 , fu presente al testamento di Francesco Griffi ; e vedesi tuttavia il sigillo che vi appose , nel quale sono due verghe perpendicolari , o sovra di esse una sbarra trasversale. V. sopra no. 284.

CCXLV. *Frater Nicholas , magister in sacra paginâ. Hic fuit de Bolsingis de Prato : nobilis erat parentela ; et inde expulsus , cives Pisani fuerunt. Hic Frater fuit valde commendandus , et est procul dubio memorandus ; quia compositus in moribus , verecundus in actibus , honestus in vitâ , licetis ornatus. Quare , studens juvenis in naturalibus disciplinis et in eisdem magister , theologiam sitiens toto corde , per studia sollicitè conquisivit. Baccellarius Pisanus et Perusinus , lector Pisanus et Perusinus , et in multis Conventibus gratus , sonore et artificioso cantavit. Praedicavit optime , legit egregie , disputavit acerrime , sermocinabatur plurimum gratiose. Tandem , in Florentiâ lectis pro formâ Sententiis et Bibliâ , et completis famose quae ab ipso et similibus requiruntur , meruit magistri gradum ; et factus magister , remansit ibi , Studii Florentini doctor et regens ; et postea fuit regens in Studio Paduano pluribus annis. Fuit Prior Pistorii et Sanctae Mariae super Minervam , diffinitor Capituli provincialis , et praedicator generalis. Ultimo , vocatus a Deo , tertiâ die februarii , ima dimisit , spiritu ad superna volante (287).*

(287) *Annal. MSS.* p. 64.

CCXLVI. *Frater Guido, dictus de Ponte Herae, tamen fuit de Lambardis de Libbiano Valliserae; sed pater ejus ex causa habitandi permutavit. Hic, juvenis sacerdos, zelabat ardentissime pro honore Ordinis et Conventus: laeti convictus erat, et obsequiosus plurimum et amabilis valde. Ivit Cyprum cum provinciali provinciae Terrae Sanctae, ubi fuit diffinitor Capituli provincialis in illa provincia. Tandem Episcopus in Graecia factus, pro servitio suae ecclesiae fuit laboribus excessivis extinctus, prout ab iis qui sciverant curiosus audivi (288).*

(288) *Annal. MSS. p. 64.*

CCXLVII. *Frater Bartholomaeus Franchi, juvenculus valde gratus et dulcis, totus obsequiosus et bonus, et a Fratribus valde dilectus, et bene paratus ad bona; in Florentia pestilentiae morbo percussus, ut suaviter vixit in hac vita, ita in manibus patris et matris et Fratrum, suaviter ad vitam felicissimam pertransivit (289).*

(289) *Annal. MSS. p. 64.*

CCXLVIII. *Frater Simon, conversus, de Panicida, dum in Pisis faceret artes de coopertoriis, et aliis quae ad lectos communiter requiruntur, intravit devoto animo Ordinem, et animo diu vixit simplici et sincere, nulli nocens verbo vel facto, pacis amator. Quaestuarium optimum, et maxime panis; sacrista fidelis, et canaparius liberalis et dulcis; utilis Conventui in mataratiis reficiendis et etiam faciendis; MCCCLXXXIII, de mense septembris, obiit Serazanae (290).*

(290) *Annal. MSS. p. 65.*

CCXLIX. *Frater Colus, conversus antiquus. Hic notus ab omnibus Pisanis, omnia officia sibi commissa summâ sollicitudine fecit. Pauca enim excepta sunt ministeria Conventus, quae sibi curanda data non fuerint; sed praecipue talis horti cultor et custos, ut ei similis in horticulturâ Pisis reperiri non posset: pro quo zelabat nimis ardentem, ut personarum acceptor judicari nequiret. Sic super laesores forti voce clamabat, ut quilibet pertimesceret ejus vultum. Tandem, longâ pulmonis infirmitate consumptus, coram Capituli provincialis, Pisis tunc celebrandi, multitudine Fratrum, suorum laborum praemium reportavit (291).*

(291) *Annal. MSS. p. 65. L'Annalista lo dice morto nel 1383.*

CCL. *Frater Dominicus Duccii, fuit conversus circa Conventum maximi zeli: fuit enim longo tempore Conventus continuus et providus procurator, pauper, beatum sequens Dominicum, patrem suum. Longo senio confectus, podagrâ diu vexatus, tandem senectute decrepitâ visu oculorum orbatus, omnes languores sustinuit patienter, quousque per mortem fuit suis laboribus datus finis, MCCCLXXXI, vigesima octava martii. Hic fuit patruus Fratris Philippi Puccini supra nominati (292).*

(292) *Annal. MSS. p. 64.*

CCLI. *Frater Humbertus, natus de Lusannâ, conversus ad Dominum et Ordinem, sollicitus quaestuaris fuit, et obsequiosus Frater omnibus rogantibus eum. Receptus Pisis, et ibi Deo spiritum reddidit, devotione non parvâ (293).*

(293) *Annal. MSS. p. 64.*

CCLII. *Frater Proinus De Vico, filius domini Vannis domini Becti De Vico, judicum: et fuit familia copiosa multorum in jure peritorum. Hic intravit Ordinem adolescens. In gramatilibus introductus, et exinde in brevi in vitâ honestâ et moribus proficiens, ac studio naturalium facultatum, ut mereretur ad divinam scientiam se transferre; ut audito et lecto pluries libro Sententiarum, in quo summa theologiae continetur, Sententias et philosophiam in principalibus Conventibus nostrae provinciae docuit quampluribus annis. Quibus expletis, missus est ad Studium Parisiense; unde post annos rediens, fuit lector in Senis, in Româ, in Pisis, et in multis Conventibus nostrae provinciae, multis annis. Postremo, de licentiâ Urbani V Summi Pontificis, fuit ad theologiae magisterium sublimatus, et fuit primus completus magister nostri Conventus. Hic fuit graciosus in verbo Dei, et copiosus in praedicationibus. Ubiqumque praedicavit, et populo excessive complacebat: nam, quia diu vixit in Ordine, ultra sexaginta annorum tempore, quasi in omnibus Conventibus provinciae praedicavit; Januae insuper et Saonae. Fuit etiam diffinitor Capituli provincialis, et praedicator generalis in nostrâ provinciâ, et Prior in Piperno. Tandem, peractis in Ordine annis fere octoginta, in Conversione sancti Pauli Apostoli, in Pisis, fuit a laboribus humanis exemptus, et honorifice traditus sepulturae, anno Domini MCCCLXXXV (294).*

(294) *Annal. MSS.* p. 64, 65. Rammentato in varie carte dello *Scrit. del Sem.* (oltre alle citate) di N.º 123 e 129; ed anche in una, tra le sparse, della *Curia Arcivescovile*, del 7 settembre 1364.

CCLIII. *Frater Raynerius, de Sanctâ Christinâ nominatus, pro eo quod, quando intravit Ordinem nostrum, erat curatus sacerdos ibidem; scilicet in ecclesiâ Sanctae Christinae de Pisis. Fuerat autem per prius capellanus in aliis ecclesiis nostrae Pi-*

sanae civitatis ; et cum magnâ devotione , in die sancti Thomae nostri doctoris , induit habitum sancti Dominici. Assiduus erat in officio divino , et bene et cum bonâ voce cantavit. Confessor , in ecclesiâ , peritus et acceptus et infatigabilis erat. Fuit Supprior in Pisis , laeti convictus : et ultimo , transactis quinquaginta annis , et in Ordine decimoquarto anno , in die sancti Thomae De Aquino , quo intravit Ordinem , magno cum honore fuit traditus ecclesiasticae sepulturae (295).

(295) *Annal. MSS. p. 65.* È detto Ranieri da S. Cristina anche nelle carte ; come nell' Istrumento del 16 aprile 1379 , ove è nominato tra i frati i quali elessero Fra Ranieri della Spina in ospedaliere di Livorno. Venuto in povertà il convento per difetto di elemosine (*cum elemosine et charitates defecerint in civitate pisanâ*) , non avendo i frati denari per provvedersi di vino , che valse in quel tempo meglio che quattro lire il barile , acconsentì alla alienazione di alcune terre. Correva allora il 1381 , ed era il 29 settembre (V. le mie *Notizie inedite intorno alla vita e ai dipinti di Francesco Traini* ec.). Altra menzione di lui è pure nello *Scrit. del Sem. N.° 157.*

CCLIV. *Frater Deodatus Piccini , de Castagnechio olim ; postea in Ceuli Valliscascinae residentiam fecerunt. Avus suus fuit notarius , et vocabatur ser Datus de Cappellâ sancti Fridiani. Hic intravit Ordinem pubes , et parum in grammaticalibus introductus : deinde , semotâ omni pigrîtâ , et grammaticam et loycam apprehendit , et philosophiam et theologiam solerter discere satigit et plene ; unde baccellarius Pisis fuit et Senis. Praedicabat gratiose , legebat copiose. Tandem , adhuc juvenis homo , lector Pisanus existens , factus est Episcopus Buzensis in ultramarinis ; deinde vicarius Episcopi Suessani ; et postremo in Conchis , provinciae Regni , prope Neapolim. Deo dedit spiritum , a gravi corporali onere , fato cogente , et missum pariter et exemptum (296).*

(296) *Annal. MSS. p. 65. 66.* Il padre suo fu detto anche Pucciarello. Questo frate è nominato come dimorante in S. Caterina in una delle già citate carte (8 dicembre 1356) dello *Scrit. del Sem.*; e, a quanto sembra, come assente, in altra (N.º 136) del 19 dicembre 1372.

CCLV. *Frater Stephanus de Peccioli, filius Pauli Pieri Peruccii, puer immaculatus et bonae indolis novitius: attamen, cantandi peritià introductus, et officium ecclesiae jam adeptus in corde, peste invadente, translatus fuit ad superos MCCCLXXXII, octavo mensis augusti (*) (297).*

(297) *Annal. MSS. p. 66.*

CCLVI. *Frater Bernardus conversus, fuit bonus canaparius, et procurator, et quaesitor eleemosynarum pro Conventu sollicitus (298).*

(298) *Annal. MSS. p. 66.*

CCLVII. *Frater Lucas, filius Del Messo. Hic profecit in scientià valde bene. Praedicabat gratiose satis et copiose. Fuit Supprior in Conventu Pisano. Tandem Episcopus in partibus ultramarinis, migravit ad Christum in diocesi Lunensi (299).*

(299) *Annal. MSS. p. 66.*

CCLVIII. *Frater Stephanus, de Hispanià venit ad partes Italiae et Romam: tandem, ex magnà devotione, intravit ad Or-*

(*) *Mense augusti, il MS.*

dinem , et perseveravit assidue in officio divino , et continue in ecclesiâ orationibus insistebat , nocte dieque. Ultimo , post paucos annos ab introitu suo , cum profundâ humilitate , tam in vitâ quam in morte , ad exempla sanctissime alios provocabat ; et sic in sanctâ pace quievit (300).

(300) *Annal. MSS.* p. 66.

CCLIX. *Frater Franciscus , filius dominae Lisae , quae est domina humiliter nata. De patre autem ejus adhuc nescivi. Usque ad sacerdotium proventus , fuit bonus cantor. In Sicilia , adhuc juvenis , transivit ad patres (301).*

(301) *Annal. MSS.* p. 66 , 67.

CCLX. *Frater Guilielmus de Castilione , Benintese vocatus in saeculo. Hic juvenculus , zelo suae vitae , scilicet aeternae , succensus , instantissime ingressum Ordinis appetens , et in illo servire Deo , affectu incredibili , sitiens ; cum aliquibus sotiis intravit religionem beati Dominici : quam ut attentius observaret , migravit Venetias , et sibi mutavit nomen ob devotionem sancti Guilielmi , cujus corpus jacet in monasterio circa Castilionem de Pescariâ ; ubi resplenduit vitâ , et crebris miraculis carere non cessat. In Conventu autem Veneto dictus devotus juvenis innocentissimam vitam peragens , nihil de observantiis praetermittens , perseverantissime austeritatem Ordinis tenens , tam in victu a carnalibus epulis abstinens , vilibus utens continue vestimentis , austero cubiculo , indefesso silentio , assiduo semper studio et promptissimâ obedientiâ , in choro laetus officium angelico modulamine cantans , curae discendi licteras intentus ; in illâ mortalitate , quae fuit Venetiis anno MCCCLXXXVIII ,*

raptus est in coelum ad gloriam sempiternam; et sicut bene et intense intendit Jesu Christo servire, sic intense et extense mercede infinita beatur (302).

(302) *Annal. MSS.* p. 66, 67.

CCLXI. *Frater Thomas Bernardi Ajutamicristo: quae quidem familia temporibus nostris fuit in magno statu regiminis Pisanae comunitatis, numerosa viris, locupleta divitiis, magnifica domibus, et rerum apparatus valde clara. Hic juvenculus, in theloneo considens corpore solum, in mundo mundum se preservavit ab illo; mente coelo familiaris insedit. Tandem, haerenti in salo naviculae fune praeciso, Praedicatorum Ordini se dedit; in totum, animo, corpore, habitu, conversatione, studio, obedientia, et omni quo potuit nisu se beato Dominico mancipavit: cujus innocuae vitae pro magno tempore testis individuus fuit. Sufficientem licetaturam, studiis omnium scientiarum, tam rationalis quam naturalis philosophiae, et ultimo sacrae theologiae, annosis laboribus insudans, juvante Christo fuit adeptus; unde Sententias pluribus docuit annis. Tandem, lector principalis in majoribus Conventibus fuit. Graeae conversationis in quacumque aetate, matura laetitiae, inoffensibilis vitae, cantans in arte supremus in choro, assidua utilitate, continuus orationibus pernoctans, et cunctis horis Christo vacabat et suspiriis inhiabat ad coelum; scriptor nimis excellens. Postulationem Pisani archiepiscopatus de sua persona factam, humili devotione renuens, in Ordine securius egenus vivere praelegit. Prior tamen in Senis et Perusio, Prato, Lucæ et Sancto Miniato, gratâ praelatione praefuit et profecit. In Pisis autem Supprior, et vicarius in primaecâ sua vitâ factus, tanquam omnium servus peregit officia. Diffinitor provincialis Capituli, et praedicator fuit Romanae nostrae provinciae generalis:*

nam et legebat utiliter et praedicavit eleganter. Episcopus Lucanus electus, non obtinuit; equidem non sua culpa contradicente, sed quia ille qui tunc dominabatur in Pisis, summo Pontifici non placebat. Ultimo se contulit Venetias in Conventu sancti Dominici, et ibi Prior extitit pluribus annis. Deinde fuit Prior in Conventu sanctorum Johannis et Pauli, ubi multis fulxit annis; et post multos labores, in dicto Conventu obiit ad Christum, a quo adjutus, dexterâ illius deductus ad premium (303).

(303) *Annal. MSS. p. 67.* Era fra i professi dell'ordine suo nel 1356; perciocchè in quest'anno, agli 8 dicembre, si unì ai confratelli per nominare Fra Ranuccio degli Upezzinghi, ospedallere di Peccioli (*Scrit. del Sem. N.º 126*). Quando Fra Raimondo da Capua pensò di restituire la scaduta disciplina dell'ordine, Fra Tommaso ajutò grandemente l'opera santa. Fu il primo priore (1391) del convento di S. Domenico di Venezia, quando si stabilì in esso un severo ordine di disciplina, e si distaccò dal convento del SS. Giovanni e Paolo. È di qua che ebbe origine la congregazione di Lombardia (*Cornelit, Ecclesiae Venetae, XI. P. I. 310. 311*).

CCLXII. *Frater Thomas ser Michaëlis de Nodicâ, notarii. Hic intravit Ordinem tredecim annorum, cum bonâ voce, et profecit bene. Cum sine grammaticâ Ordinem fuisset ingressus, ivit Papiam ad studium. Deinde reversus, fuit factus in Conventu Pisano Supprior. Erat valde zelans pro Conventu, et ad receptionem novitiorum valde intentus. Postea, cum adhuc valde juvenis esset, factus est Prior in Serzanâ; in quo Conventu plurimum laboravit, quare ille Conventiculus est existimatus, et transeuntes stipendiarii de Tusciâ in Lombardiam, et e converso plurima damna saepius intulerunt: quapropter ad restaurandum maxima fuit sollicitudo, opportuna pariter et expensa. In secundo vero anno, commotus ab Perpidanis, qui*

se primum in Tuscia dealbaverunt, duxit copiam utriusque sexus maximam cum devotione in Lucam, cum consensu et mandato reverendissimi domini Episcopi Lunensis; et illi Lucani provocati ad poenitentiam, fecerunt processiones per Tusciam. Frater Thomas autem cum suis Serezanensibus accessit ad Sanctum Miniatem; et ibi lucrificatis multis qui etiam se fecerunt Albos, ipse ivit Pisas; et quantum fructum fecerint ibi, (ex hoc apparuit quod) pacem fecerunt omnes, et universi ad lamenta poenitentiae sunt conversi; et copiis multis ordinatis, iverunt Senas: et sic Frater Thomas fuit radix et principium Tusciae circa tot bona. Tandem rediens Serezanam, multum pro reparatione illius Conventus substituit; et alia aestate revoluta, enodavit laqueos hujus vitae, et sic itinere libero transivit ad coelum (304).